
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 11/2024 

Data del provvedimento: 28/02/2024 

Oggetto: 

PON INCLUSIONE - ASSE 6 - INTERVENTI DI CONTRASTO 

AGLI EFFETTI DEL COVID 19 (React-EU) -  AVVISO 1/2021 

PRINS – PROGETTI INTERVENTO SOCIALE PER LA 

REALIZZAZIONE  DI INTERVENTI DI PRONTO 

INTERVENTO SOCIALE E INTERVENTI A FAVORE DI 

PERSONE IN STATO DI POVERTA’ E MARGINALITA’ – 

Approvazione interventi - CODICE CUP I91H22000140001 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL  DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente 

il capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi della Società della Salute in Toscana;  

VISTI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica il 

Dott. Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 Richiamata la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21/04/2023 con la 

quale è stato approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio 

della Società della Salute in relazione all’organigramma già approvato con Deliberazione di Giunta 

Esecutiva n. 3 del 24/02/2023;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della l.r. n.40/20058 ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii sia nel D.lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATI:  

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 5 febbraio 2018 “Regolamento recante i criteri sul 

l’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di in vestimento europei (SIE) 

per il periodo di programmazione 2014/2020;  

- il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 

modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di 

attuazione per fornire assistenza allo scopo di  promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali; 

- il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, approvato con Decisione della Commissione C 

(2014) 10130 del 17 dicembre 2014, riprogrammato con successive Decisioni e da ultimo con Decisione C 

(2021) n. 6257 del 20 agosto 2021, a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione 

Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale;  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

- l’Asse 6 del PON Inclusione, finanziato con risorse dell’iniziativa React EU, che prevede la realizzazione 

di interventi di contrasto alla povertà generata dalla crisi pandemica che coinvolge le persone svantaggiate e 

in marginalità estrema o senza dimora e, in particolare, servizi di “Pronto intervento sociale”, di “Accesso al 

la residenza anagrafica e di Fermo Posta” e di “Housing first e presso le Stazioni di posta”, al fine di 

contrastare gli effetti della pandemia da COVID- 19;  

 

RICHIAMATI: 

-  l’Avviso pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale, adottato dalla Direzione Generale per 

l’inclusione e le politiche sociali con Decreto Direttoriale del 467 del 23/12/2021, per la presentazione di 

progetti da parte degli Ambiti Territoriali per la realizzazione di interventi di Pronto intervento sociale e 

interventi a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità, da finanziare a valere sulle 

risorse dell’iniziativa React-EU;  

-  l’art 4 del suddetto Avviso che disciplina gli Interventi previsti dal Progetto, suddividendoli in:  

a) Intervento A (Pronto Intervento Sociale): “servizi di Pronto intervento sociale, che sono assicurati 24h/24 

per 365 giorni l’anno e attivabili in caso di emergenze ed urgenze sociali e in circostanze della vita 

quotidiana dei cittadini che insorgono repentinamente e improvvisamente”; 

b) Intervento B (Accesso alla Residenza Anagrafica): “servizi accessori per sostenere l’Accesso alla 

residenza anagrafica e servizi di Fermo Posta per persone senza dimora, aventi i requisiti previsti dalla Legge 

n. 1228/1954 art. 2 e dal D.P.R. n. 223/1989, stabilmente presenti sul territorio del Comune, per i quali sia 

accertabile la sussistenza di un domicilio ovvero sia documentabile l’esistenza di una relazione continuativa 

con il territorio in termini di interessi, relazioni e affetti, che esprimano la volontà e l’intenzione di 

permanere nel Comune”; 

c) Intervento C (Housing First e Centro Servizi contrasto alla Povertà): “rafforzamento della rete dei servizi 

locali rivolti alle persone in situazione di grave deprivazione materiale o senza dimora o in condizioni di 

marginalità anche estrema, tramite il finanziamento delle attività dei Centri servizi per il contrasto alla 

povertà e di servizi di Housing First , in maniera capillare sul territorio garantendo un approccio integrato di 

presa in carico e assistenza agli utenti.”; 

 

VISTA:  

- La Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 9 del 22/04/2022 con la quale è stata approvata la scheda 

progettuale relativa alla domanda di ammissione al finanziamento, corredata di schema di budget e crono 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

programma e contestualmente è stato dato mandato al Direttore della Società della Salute per la 

presentazione della domanda di ammissione al finanziamento sulla piattaforma ministeriale dedicata; 

 

CONSIDERATO che la Società della Salute Fiorentina Sud Est ha presentato al Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali, tramite il portale dedicato, una  descrizione degli Interventi da realizzarsi sul 

territorio, in coerenza con la disciplina dettata dall’art. 4  sopra-citato,  che prevede : 

- per Intervento A – PRONTO INTERVENTO SOCIALE -  la possibilità di garantire una lettura attenta 

della vulnerabilità sociale, la presa in carico delle persone in difficoltà durante le 24/H e 365 gg l’anno , in 

collaborazione con il Servizio Sociale Professionale del territorio e con gli altri soggetti istituzionali, 

l’attivazione di tempestivi interventi e soluzioni  finalizzati a supportare il servizio di emergenza/urgenza 

esistente (PROGETTO SEUS )”; 

- per Intervento B: nessuna azione; 

- per Intervento C: la possibilità di garantire per la marginalità estrema o per coloro che rischiano di 

diventarlo a causa  della  pandemia, della situazione economica, o per la perdita del lavoro ecc.. ,   in 

strutture  del territorio,  interventi di accoglienza, di adeguata sistemazione abitativa, e in strutture a bassa 

soglia, interventi di accompagnamento all’autonomia, con la presa in carico degli utenti e la predisposizione 

di Progetti individualizzati con supporto per il reinserimento sociale e lavorativo e con  affiancamento degli 

utenti in percorsi di uscita.” 

 

DATO ATTO che con Decreto Direttoriale n. 325 del 14 novembre 2022 il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali ha ammesso a finanziamento il progetto sopra citato assegnando alla Società della Salute 

Fiorentina Sud Est l’importo pari a € 197.000,00, oltre a successivi Euro  21.500,00 quali  ulteriori risorse 

aggiuntive; 

 

 RILEVATO che : 

- in data 15/12/2022 è stata sottoscritta la convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

con assegnazione di risorse pari ad Euro 197.000,00, successivamente rimodulata con convenzione 

integrativa per assegnazione risorse aggiuntive pari ad Euro 21.500,00, sottoscritta in data 23/08/2023; 

- il CUP afferente al progetto è il seguente:CUP:   I91H22000140001; 

- contestualmente alla sottoscrizione della convenzione integrativa di cui sopra, questo Ente ha provveduto 

ad inviare rimodulazione del piano finanziario e del crono programma, al fine di recepire le modifiche 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

5 

necessarie, adeguandole alla previsione di spesa del progetto, tenuto conto delle indicazioni ministeriali 

sull’ammissibilità della spesa; 

 

ATTESO CHE: 

 - all’azione A) - Pronto Intervento Sociale, Progetto SEUS, era stata inizialmente destinata la somma di 

Euro 173.250,00 , successivamente rimodulata in Euro 175.750,00; 

- all’azione C) per progetti di inserimenti in strutture di emergenza, la somma di Euro 23.750,00, 

successivamente rimodulata in Euro 42.750,00 quali  risorse aggiuntive assegnate come sopra descritto; 

 

CONSIDERATO quindi di approvare la spesa delle azioni progettuali per la Zona Fiorentina SudEst per il 

Progetto PrInS come segue : 

- per gli interventi collegati al progetto SEUS, Pronto intervento sociale (Azione A), per il periodo dal  

1/2/2023 al 31/12/2023 per una spesa di complessive Euro 39.535,01 compresa IVA, con affidatario il 

Consorzio PROGES, gestore individuato a seguito di nuova gara di cui alla Determinazione Dirigenziale 

della SdS Empolese Valdarno Valdelsa n. 367 del 22.12.2022; 

- per gli interventi riferiti ai servizi e alle spese collegate all’ospitalità di soggetti dell’area marginalità 

(Azione C) inseriti in strutture di accoglienza nella Zona Fiorentina Sud Est, inserite nella rete della 

marginalità, con stipula di apposite convenzioni e predisposizione di Progetti individualizzati finalizzati al 

reinserimento sociale e lavorativo degli utenti, per una spesa di Euro 26.324,21, come da convenzioni agli 

atti; 

 

PRECISATO inoltre che l’Avviso Pubblico  1/2021 PrInS prevedeva l’ammissibilità di progetti e quindi 

della spesa relativa ad attività e operazioni afferenti all’arco temporale compreso tra il 1/2/2020 e il 

31/12/2023, per cui nell’Azione A) è finanziabile una quota parte del progetto SEUS-P.I.S., riferito al 

periodo dal 1/11/22 al 31/1/23, con impegno di spesa per complessivi Euro 14.855,70, riferite a precedente 

gestore del servizio (La Pietra D’Angolo);  

CONSIDERATO che per coerenza con il piano finanziario approvato che prevede, a seguito della sopra 

citata rimodulazione, un’imputazione di spesa per il quarto trimestre 2022, e dunque ammette la 

rendicontazione delle spese sostenute in tale periodo; 

 

RITENUTO pertanto di inserire la documentazione di spesa relativa al servizio di Pronto Intervento Sociale 

effettuato nel periodo 1/11/2022-31/1/2023 nella rendicontazione della spesa di cui all’Azione A; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

6 

ATTESO dunque di procedere all’approvazione degli interventi realizzati, in coerenza con le azioni 

progettuali finanziate dall’Avviso 1/2021 PRINS; 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

 

       DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di approvare le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. Di prendere atto del finanziamento per il Progetto PrInS pari a € 197.000,00 da parte del Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali, assegnato con le risorse REACT-EU, di cui al Decreto 

Direttoriale n. 325 del 14 novembre 2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, oltre a 

successivi Euro  21.500,00 quali  ulteriori risorse aggiuntive (Azioni A e C); 

 

3. di approvare le spese delle azioni progettuali per la Zona Fiorentina SudEst per il Progetto PrInS 

come segue : 

- per gli interventi collegati al progetto SEUS, Pronto intervento sociale (Azione A), per il periodo 

dal  1/2/2023 al 31/12/2023 per una spesa  di complessive Euro 39.535,01 compresa iva, con 

affidatario il Consorzio PROGES, gestore individuato a seguito di nuova gara di cui alla 

Determinazione Dirigenziale della SdS Empolese Valdarno Valdelsa n. 367 del 22.12.2022; 

- per gli interventi  riferiti alle spese di ospitalità e ai servizi collegati all’ ospitalità di soggetti 

dell’area marginalità (Azione C) inseriti in strutture di accoglienza nella Zona Sud Est, inserite nella 

rete della marginalità, previa stipula di accordi integrativi alle convenzioni e predisposizione di 

Progetti individualizzati finalizzati al reinserimento sociale e lavorativo degli utenti, per una spesa  

di Euro 26.324,21; 

- per gli interventi di Pronto intervento sociale (Azione A)  per il periodo pregresso (dal 1/11/2022 al 

31/1/2023) per una spesa pari a Euro 14.855,70 riferito a precedente gestore del servizio (La Pietra 

D’Angolo)  

4. di precisare che le spese a carico di questo Ente trovano copertura con le risorse del finanziamento 

per il Progetto PrInS del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di cui al punto 1, su 

autorizzazione n. 32/23; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

7 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute Fiorentina Sud 

Est; 

7. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e 

Collegio Sindacale; 

 

 

Bagno a Ripoli, 28/02/2024          

                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE 

                      (Dott. Simone Naldoni) 

 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-02-28T16:15:48+0100
	SIMONE NALDONI




